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I UZASADNIENIE 

OPIS PROBLEMÓW I SKALA ICH WYSTĘPOWANIA  

Analiza sytuacji problemowej dokonana na etapie tworzenia wniosku o dofinansowanie w 
ramach konkursu DWF_5.4.2_8_2011, jak również wyniki pogłębionej diagnozy 
przeprowadzonej w pierwszym etapie realizacji projektu innowacyjnego testującego 
„PAKT.com.org”, wskazują na obszary problemowe związane z powstawaniem i 
funkcjonowaniem wieloletnich programów współpracy organizacji pozarządowych z 
jednostkami samorządu terytorialnego, oraz kontraktacji usług społecznych (rozumianej jako 
zawieranie umów na realizację zadań publicznych w formie powierzania lub wspierania na 
okres dłuższy niż rok budżetowy). Zidentyfikowane obszary problemowe to: 

1. BRAK NARZĘDZI DIAGNOZUJĄCYCH ŚRODOWISKO NGO I JST W GMINIE KROSNO 
ODRZAŃSKIE, JAKO PODSTAWY UDANEJ WSPÓŁPRACY MIĘDZYSEKTOROWEJ 

Krosno Odrzańskie to gmina wiejsko-miejska. Obszar o powierzchni 212 km2 zamieszkuje 
18,4tys.os. Na terenie gminy funkcjonują 42 NGO, z czego 31 jest aktywnych 1 . Gmina 
Krosno Odrzańskie od 2009 roku przekazuje organizacjom na realizację zadań publicznych 
kwotę, która oscyluje wokół 0,5 mln zł (nie została zmniejszona w latach 2010 i 2011 mimo 
odczuwanego kryzysu gospodarczego, i w 2011 r. niższych o ok. 7% dochodów gminy oraz 
51% zadłużenia. Warto nadmienić, że wiele gmin w lubuskim oraz w kraju znacznie 
zmniejszyło środki przekazywane organizacjom na realizację zadań publicznych).  
W gminie Krosno Odrzańskie wspierane są głównie 3 obszary – upowszechnianie kultury 
fizycznej i sportu (69% środków), ochrona zdrowia (27%) oraz kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego (4%). Dla większości organizacji (70%) urząd jest głównym źródłem, z którego 
pozyskują środki. Znajduje to potwierdzenie w nieco pejoratywnej opinii urzędników – 56% z 
nich uważa, że krośnieńskie NGO są zależne finansowo od gminy. Co ciekawe, aż  89% z 
nich podpisuje się pod stwierdzeniem, że nie wszystkie organizacje powinny być wspierane 
przez samorząd. 81% reprezentantów organizacji uważa dokładnie odwrotnie. Jednocześnie 
55% urzędników twierdzi, że jest w Krośnie organizacja gotowa do przejęcia realizacji zadań 
publicznych (bardziej sceptyczne są same organizacje, z których tylko 20% zgadza się z tym 
stwierdzeniem – choć nie jest to niski procent). Wspólne stanowisko radnych, urzędników i 
reprezentantów NGO jest takie, iż w Krośnie działa co najmniej jedna organizacja gotowa do 
przejęcia zadań (w formie kontraktu na okres dłuższy niż rok). Natomiast 41% organizacji 
uważa, że po okresie szkoleń będą gotowi do przejęcia takich zadań. Do tego blisko ¾ 
organizacji jest gotowych do nawiązania partnerstw w celu wspólnej realizacji zadań 
publicznych. Jednak brak narzędzia do zbadania efektywności może uniemożliwić ewaluację 
rzeczywistych efektów i wpływu zmiany podejścia na kontraktowanie. Gmina Krosno 
Odrzańskie nie prowadzi usystematyzowanych badań mających na celu diagnozę 
środowiska NGO, wiedza wynika z praktycznego doświadczenia i obserwacji, aniżeli z 
analizy danych. Istotnym jest jednak fakt, iż 46% urzędników zawodowo współpracujących z 
NGO oraz 85% radnych miejskich należy do organizacji pozarządowej (jako aktywni 
działacze deklarują się odpowiednio – 33% i 23%). Władze miasta, jako osoby wywodzące 
się ze środowiska NGO, podkreślają, że zależy im na aktywizacji lokalnych organizacji, gdyż 
społeczność bez aktywności obywateli staje się martwa. Wskaźnik ogólnopolski dla miast 
innych niż wojewódzkie odnośnie piastowania stanowisk w JST przy jednoczesnym 
zaangażowaniu w działalność społeczną wynosi 29%2. W badaniu kondycji organizacji w 
2012 roku zwrócono uwagę na przenikanie się środowisk (nazywając je wręcz „symbiozą” z 

                                                                 

1    Badanie własne prowadzone w ramach I etapu realizacji projektu - „Diagnoza stanu współpracy gminy Krosno Odrzańskie z organizacjami 
pozarządowymi szczególnie w zakresie tworzenia oraz funkcjonowania rocznych programów współpracy i kontraktacji usług społecznych 
w latach 2003-2012”, Słubice 2012 

2     „Podstawowe fakty o organizacjach pozarządowych”, raport z badania 2010, Stowarzyszenie Klon/Jawor, Warszawa 2011 
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instytucjami publicznymi), jednak w opublikowanych do tej pory najnowszych materiałach nie 
podano ilościowych wskaźników3. 

Narzędziem do diagnozy stanu współpracy międzysektorowej jest Lokalny Indeks 
Współpracy4, jednak będzie on dopiero upowszechniany do stosowania. 

Zwrócenie uwagi na brak diagnozy rzeczywistego stanu współpracy i przygotowanie 
narzędzi do tego służących wraz z rekomendacja do ich stosowania wskazuje na 
powszechność opisywanego problemu.  

Ten problem nie został wskazany we wniosku o dofinansowanie, jest efektem pracy badawczej 
przeprowadzonej w I etapie realizacji projektu.  

2. BRAK WIELOLETNICH PROGRAMÓW WSPÓŁPRACY  W KROŚNIE ODRZAŃSKIM  I WOJ. 
LUBUSKIM; W TYM - BRAK WZORCOWYCH PROCEDUR DO ICH TWORZENIA 

Możliwość uchwalania wieloletnich programów współpracy z organizacjami pozarządowymi 
została wprowadzona nowelizacją Ustawy (Ustawa o pożytku publicznym i wolontariacie z 
dn. 24 kwietnia 2003), jednak do tej pory skorzystało z niej niewiele samorządów (2010 r. – 
15%, 2011-17% w skali kraju5). W woj. Lubuskim do tej pory tylko gmina Zwierzyn uchwaliła 
program wieloletni, w powiecie nowosolskim w 2011 r. został on uchwalony, a następnie 
uchylony przez organ nadzorczy. Badanie kondycji organizacji pozarządowych i jakości 
współpracy JST-NGO w woj. Lubuskim prowadzone przez Fundację na rzecz Collegium 
Polonicum na przełomie 2011/20126 wykazało, iż żaden z ankietowanych pełnomocników ds. 
współpracy z NGO nie wymienił, aby na jego terenie obowiązywał lub było planowane 
uchwalenie wieloletniego programu. Obrazuje to skalę występowania opisanego problemu. 
Problem ten został wskazany we wniosku o dofinansowanie, potwierdziły go badania własne 
wnioskodawcy oraz analiza danych zastanych.  

Poza wytycznymi ze znowelizowanej uchwały, samorządy ani NGO’sy w lubuskim nie 
dysponują żadną pomocą do stworzenia programu współpracy, który zawierałby spójną wizję 
rozwoju poszczególnych gmin, wykorzystującą potencjał lokalnych organizacji. Podobnie jest 
w Krośnie – analiza zmian 7 , jakim podlegał roczny program współpracy pokazała, że 
największe zmiany pojawiły się  w 2011, co zostało wymuszone nowelizacją ustawy, która 
stała się również bodźcem do „odświeżenia” części pozostałych zapisów. W latach 2006-
2011 zmiany były raczej kosmetyczne, natomiast systematycznie był powiększany katalog 
zadań priorytetowych (co jest bardzo istotne z punktu widzenia organizacji, i pozytywnie 
świadczy o możliwościach rozwoju współpracy). Raz wprowadzony obszar pozostaje w 
niezmienionej postaci przez kolejne lata. Jednak umowy nie są zawierane na okres dłuższy 
niż rok, nawet jeśli mogłyby zachować ciągłość. Ta powtarzalność jest mocnym argumentem 
za wprowadzeniem kontraktacji usług w gminie Krosno Odrzańskie. Bez programu 
wieloletniego trudno o wieloletnie umowy, jednak nawet jego uchwalenie nie gwarantuje 
wydłużenia kontraktów. Dane ogólnopolskie jasno pokazują, że umowy wieloletnie nie są 
powszechnie stosowanym rozwiązaniem w polskich gminach. W 2010 roku podpisano ich w 
całym kraju zaledwie 297 (jest to 1,32% wszystkich umów), a w 2011 roku 318, czyli 1,36%. 
Pokazuje to, jak powszechna jest skala opisywanego problemu8.    

Analiza przeprowadzona w ramach pierwszego etapu realizacji projektu dowodzi, iż 
stosowane do tej pory instrumenty nie są skuteczne – to, że Ustawa pozwala fakultatywnie 

                                                                 
3    „Życie codzienne organizacji w Polsce”, Stowarzyszenie Klon/Jawor, Warszawa 2012. 
4    Przygotowany przez INSTYTUT SPRAW PUBLICZNYCH w ramach projektu „Model współpracy administracji publicznej i organizacji 

pozarządowych – wypracowanie i upowszechnienie standardów współpracy”, realizowane go w ramach Priorytetu V Dobre rządzenie, 
Działanie 5.4 Rozwój potencjału trzeciego sektora, Poddziałanie 5.4.1 Wsparcie systemowe dla trzeciego sektora Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki, Warszawa 2011 

5    „Sprawozdanie z funkcjonowania ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie za lata 2010 i 2011”, Warszawa 2012 
6     „Diagnoza stanu lubuskich NGO”, Słubice 2012, raport dostępny na stronie www.podaj-dalej.org 
7    „Diagnoza stanu współpracy gminy Krosno Odrzańskie z organizacjami pozarządowymi…..”, str. 40 
8    „Sprawozdanie z funkcjonowania ustawy o działalności pożytku publicznego i o  wolontariacie za lata 2010 i 2011”, Warszawa 2012 

http://www.podaj-dalej.org/
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na uchwalanie wieloletnich programów, i na kontraktowanie usług nie przekłada się na 
powszechność tych rozwiązań.  

3. BRAK EFEKTYWNYCH MECHANIZMÓW PROWADZENIA KONSULTACJI SPOŁECZNYCH 
PROGRAMU WSPÓŁPRACY  

Od momentu wejścia w życie nowelizacji Ustawy w 2010 roku, konsultowanie programów nie 
jest dobrą wolą samorządów, lecz ich ustawowym obowiązkiem (każdy z nich jednocześnie 
jest zobowiązany przedstawić sprawozdanie z ich przebiegu). Sporządzany w ramach 
najnowszych badań tego zagadnienia indeks jakości i efektywności konsultowanych 
dokumentów pokazuje, że programy współpracy są jedynymi z najczęściej konsultowanych 
dokumentów, a jednocześnie konsultacje te są przygotowywane mniej starannie niż innych 
ważnych dokumentów, których konsultowanie jest trudniejsze (np. strategii sieci placówek 
oświatowych, strategii rozwoju gminy). Konsultacje są przeprowadzane z mniejszą dbałością 
o procedury, choć jednocześnie lepsza jest ich percepcja, określana jako skłonność 
samorządowców do traktowania ich jako użyteczne, pozytywna oceny ich uczestników itp.)9. 
Przytoczone wyniki badań są pierwszymi dotyczącymi konsultacji społecznych. Potwierdza 
to ogólnopolską skalę występowania opisywanego problemu.  

Analiza sprawozdań z przebiegu konsultacji w Krośnie Odrzańskim wykazała, iż konsultacje 
co roku odbywały się zgodnie z prawem, przed uchwaleniem programu. Sprawozdania 
jednak są na tyle lakoniczne, że nie precyzują, ile organizacji brało w nich udział, jakie 
zgłosiły wnioski, i co się później z nimi stało. Zawsze odbywały się one w ten sam sposób – 
jako spotkania poświęcone omawianiu programu. Na przykładzie Krosna Odrzańskiego 
widać, że prowadzone co roku konsultacje nie wnoszą zasadniczych zmian do programu, 
choć udział w jego tworzeniu lub konsultowaniu deklaruje odpowiednio 75% radnych i 52% 
NGO10. W przypadku organizacji trudno uznać tę liczbę za zadowalającą. Sami urzędnicy w 
trakcie badania przyznali, że frustruje ich postrzeganie NGO tylko jako klienta, oczekują 
realnego partnerstwa, zaangażowania się organizacji, chęci do aktywnego działania (44% 
wskazało na słabość, nieaktywność jako na największe problemy organizacji).   

Organizacje wskazały, iż formą konsultacji, która najbardziej by im odpowiadała są debaty 
(52%). To pokazuje, że tradycyjne formy, stosowane do tej pory, są niewystarczające. 
Debata pozwala na prowadzenie partnerskiej, zdyscyplinowanej dyskusji opartej na 
argumentach, która pozwala na wypracowanie konkretnych efektów.  

4. BRAK NARZĘDZI DO BADANIA EFEKTYWNOŚCI  SPOŁECZNEJ I EKONOMICZNEJ USŁUG 
ZLECANYCH NA ZASADZIE KONTRAKTOWANIA 

Jednoroczne umowy podpisywane z organizacjami dają samorządowi poczucie kontroli nad 
wyborem świadczeniodawcy czy wysokością budżetu, jednak nie stwarza to możliwości do 
budowania strategii w zakresie poprawy jakości czy efektywności realizowanego zadania 
(np. poprzez zatrudnienie płatnego personelu – tylko dla 1 osoby w Krośnie praca w NGO 
jest głównym źródłem utrzymania), zatrudnienia księgowej (aż w 63% organizacji 
księgowość jest prowadzona wolontarystycznie, księgową zatrudnia jedynie 15%, tyle samo 
zatrudnia jakikolwiek płatny personel 11 ), udziału personelu w szkoleniach, rozszerzaniu 
działalności organizacji. Jak wskazują najnowsze dane ogólnopolskie, tylko 19% organizacji 
zatrudnia pracowników etatowych (na cały etat lub jego część), natomiast kolejne 21% 
współpracuje z osobami, które nie mają wprawdzie podpisanych umów o pracę, jednak 
regularnie, co najmniej raz w miesiącu pracują na rzecz organizacji 12 . Pracownicy 
samorządowi utożsamiają ocenę efektywności działań głównie z kontrolą, a przede 
                                                                 
9  „Raport końcowy z badania efektywności mechanizmów konsultacji społecznych”, Pracownia Badań Innowacyjnych „Stocznia, Warszawa 

2011 
10 „Diagnoza stanu współpracy gminy Krosno Odrzańskie z organizacjami pozarządowymi…..”, str. 83 i 111 
11  „Diagnoza stanu współpracy gminy Krosno Odrzańskie z organizacjami pozarządowymi…..”, str. 98 
12  http://osektorze.ngo.pl/wiadomosc/826783.html, dostęp dn. 21.02.2013 
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wszystkim sposobem wydatkowania środków publicznych zgodnie z umową (wynik 
spotkania roboczego z grupą użytkowników – radni, władze, urzędnicy, dn. 15.01.2013) oraz 
analizą sprawozdań i raportów z realizacji powierzonych zadań.  

Brak stosowania narzędzi do badania jakości i efektywności społecznej i ekonomicznej 
usług, świadczonych przez NGO wynika z niewiedzy i braku przygotowania merytorycznego 
kadry oraz kadencyjności władz, ale przede wszystkim z braku takiego narzędzia.  

PRZYCZYNY WYSTĘPOWAN IA OPISANYCH PROBLEMÓW  

PRZYCZYNY ZDEFINIOWANYCH PROBLEMÓW PO STRONIE JST:  

- negatywne stereotypy w postrzeganiu organizacji przez większość urzędników (że są 
zależne finansowo, niechętne do uczenia się nowych rzeczy i rozwoju, pasywne, samorząd 
postrzegają jedynie jako źródła pozyskiwania wsparcia) 
- niska kultura współpracy, mała jej transparentność (nieskutecznie wykorzystywane 
instrumenty i możliwości prawne) 
- rutynowe uchwalanie programów jednorocznych 
- mała świadomość możliwości zlecania organizacjom pozarządowym realizacji zadań w 
ramach umów wieloletnich  
- niska wiedza na temat jakości realizowanych zadań przez organizacje pozarządowe i ich 
efektywności społecznej i ekonomicznej zmiany formy realizacji zadań na kontraktowanie 
- niskie zaufanie do NGO w gminie jako do profesjonalnego partnera 

PRZYCZYNY ZDEFINIOWANYCH PROBLEMÓW PO STRONIE NGO: 

- niski poziom aktywności i inicjatywności 
- braki kadrowe, techniczne, problemy finansowe  
- mała umiejętność pozyskiwania środków ze źródeł innych niż samorząd (żadna z 
organizacji nie prowadzi działalności gospodarczej) 
- mała integracja środowiska, podział na kluby sportowe i „resztę” 
- postawa roszczeniowa 
- brak znajomości i zrozumienia przez większość organizacji procedur obowiązujących w 
JST związanych ze zlecaniem usług 

KONSEKWENCJE ISTNIENIA ZIDENTYFIKOWANYCH PROBLEMÓW:  

- pogłębianie się zdiagnozowanych problemów w razie zaniechania podjęcia działań 
- utrwalenie stereotypów funkcjonujących po obu stronach, brak istotnych zmian w 
mechanizmie współpracy przez kolejne lata 
- brak kontraktów z NGO na okres dłuższy niż rok budżetowy 
- brak oceny jakościowej i badania efektywności społecznej i ekonomicznej zmiany formy 
realizacji zadań na kontraktowanie przy użyciu standaryzowanych narzędzi 

- brak aktywnego uczestnictwa NGO we współtworzeniu lokalnych dokumentów o 
charakterze strategicznym 

Nieskuteczność podejmowanych działań w obszarze zlecania usług społecznych wiąże się z 
niskim poziomem świadomości zarówno urzędników, jak i przedstawiciel organizacji. Wyniki 
badania przeprowadzonego w ramach pierwszego etapu realizacji projektu wskazują na 
konieczność nawiązania nowej jakości współpracy pomiędzy NGO a JST, gdzie organizacje 
traktowane będą jako profesjonalny partner, i samorząd przez organizacje również. 

Odpowiedzią gminy Krosno Odrzańskie i Fundacji na rzecz Collegium Polonicum na opisane 
problemy i konsekwencje ich istnienia jest stworzenie procedury i wypracowanie 
wieloletniego programu współpracy, będącego wynikiem wspólnej pracy przedstawicieli JST i 
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NGO, odpowiadającego na potrzeby mieszkańców gminy oraz dokonanie obserwacji 
rzeczywistych zmian w środowisku lokalnym w wyniku działań organizacji w przedziale 
czasowym szerszym niż 1 rok. To powoduje konieczność zmiany formy realizacji usług 
społecznych na kontraktowanie, a potem dokonanie oceny efektywności ekonomicznej i 
społecznej tej zmiany. 

Założenie to jest spójne m.in. z przyjętą 22 listopada 2012 r. Strategią Rozwoju Kraju 2020, 
która zakłada budowanie nowoczesnych instytucji publicznych, otwartych na potrzeby 
obywatela, przejrzystych i przyjaznych, gotowych na obywatelską partycypację i 
wspomagających obywatelską i społeczną energię. Kluczowym elementem zmian w 
funkcjonowaniu instytucji publicznych ma być przejście od administrowania do zarządzania, 
co oznacza przesunięcie punktu ciężkości z podejścia pasywnego, zorientowanego na 
wypełnianie procedur, na rzecz podejścia aktywnego związanego z poszukiwaniem 
najlepszych rozwiązań i realizacją celów.  

W związku z powyższym, w Krośnie odbyło się szereg spotkań roboczych, które dotyczyły 
wypracowania rekomendacji w ramach przeprowadzonych badań. Mają one 
odzwierciedlenie w zapisach wstępnej wersji produktu finalnego, w każdym z 5 produktów 
cząstkowych. Uczestnicy spotkań roboczych, znając dokładnie diagnozę wypracowaną w 
pierwszym etapie projektu, a także ideę projektu innowacyjnego testującego, kładli nacisk na 
to, aby produkt finalny mógł zostać zaadaptowany do innych JST w województwie lubuskim 
oraz w kraju, przede wszystkim w gminach tej wielkości, i mających podobne problemy. 

Dla Fundacji na rzecz Collegium Polonicum realizacja projektu PAKT.com.org to 
zwieńczenie wieloletnich działań na rzecz współpracy sektorów: samorządowego i 
społecznego. Wizja stabilnej, opartej na partnerstwie współpracy zorientowanej na 
zaspokajanie potrzeb lokalnej społeczności przyświeca od 2002 roku działaniom Fundacji. 
Dzięki wsparciu gminy Krosno Odrzańskie, i przy jej dużym zaangażowaniu pojawiła się idea 
wdrożenia takich rozwiązań. Należy przy tym mocno podkreślić, iż ogromne zaangażowanie 
krośnieńskich środowisk to klucz do sukcesu tego przedsięwzięcia. Partnerstwo samorządu i 
Fundacji przy realizacji projektu to dowód, że wspólne działania na rzecz poprawy 
współpracy i kondycji lokalnego środowiska NGO są możliwe – i bardzo potrzebne. 
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II. CEL WPROWADZENIA INNOWACJI  

CEL GŁÓWNY I CELE SZCZEGÓŁOWE PROJEKTU 

Cel główny i cele szczegółowe są tożsame z celami zapisanymi we wniosku o 
dofinansowanie. W strategii dokonano uszczegółowienia, poprzez zapisanie dodatkowych 
wskaźników pomiaru osiągnięcia celu, sposobów weryfikacji postępu, wraz z określeniem 
częstotliwości i terminów pomiaru. Uszczegółowienie wynika z przeprowadzonej diagnozy, 
dyskusji z partnerami podczas spotkań roboczych, poświęconych pracy nad wstępną wersją 
produktu finalnego. 

Cel główny projektu Wskaźnik weryfikacji 

osiągnięcia celu 

Wartość docelowa 

świadcząca o 

sukcesie na etapie 

testowania 

Dane do weryfikacji Sposób 

pomiaru. 

Częstotliwość 

Poprawa jakości 

realizacji usług 

społecznych w gminie 

Krosno Odrzańskie 

poprzez opracowanie i 

wdrożenie procedury 

tworzenia wieloletniego 

programu współpracy 

pomiędzy NGO a 

samorządem 

przewidującej 

kontraktację usług 

społecznych w gminie w 

okresie VII 2012-IX 2015 

Liczba innowacyjnych 

narzędzi przewidujących 

kontraktowanie usług 

społecznych opracowanych i 

wdrażanych w ramach 

projektu 

1 narzędzie – PAKT 

Współpracy  

Wstępna wersja 
produktu finalnego 

Ostateczna wersja 
produktu finalnego  

Podręcznik z 

instrukcją stosowania 

+ CD 

II 2013 

I 2015 

 

VI 2015 

 

Liczba innowacyjnych 

produktów cząstkowych 

wypracowanych i 

wdrożonych w ramach 

projektu, przewidujących 

kontraktację usług 

Społecznych
13

 

5 produktów 

cząstkowych  

Wstępna wersja 
produktu finalnego 
 
Ostateczna wersja 
produktu finalnego  
 
Podręcznik z 
instrukcją stosowania 
+ CD 

II 2013 
 
 
I 2015 
 
 
VI 2015 

Uchwała Rady Miejskiej w 

Krośnie Odrzańskim sprawie 

przyjęcia wieloletniego 

programu współpracy 
14

 

Projekt uchwały 

Podjęta uchwała  

Elektroniczny 

Dziennik Urzędowy 

Województwa 

Lubuskiego 

VIII 2014 

XI 2014 

Cel szczegółowy projektu Wskaźnik weryfikacji 

osiągnięcia celu 

Wartość docelowa 

świadcząca o 

sukcesie na etapie 

testowania 

Dane do weryfikacji Sposób 

pomiaru. 

Częstotliwość 

1. Wzrost skuteczności 

realizacji usług 

społecznych poprzez 

zdiagnozowanie 

Liczba raportów 

diagnozujących środowisko 

NGO przygotowanych w 

1 raport 
 
Baza NGO w gminie  
Przygotowana 
metodologia badania  
Analiza danych, 42 

 
Monitoring 
miesięczny 
procesu  
 

                                                                 
13   We wniosku o dofinansowanie zostały opisane 4 produkty cząstkowe. Po pierwszym etapie realizacji projektu został wprowadzony 

dodatkowy, którego zadaniem jest zdiagnozowanie sytuacji wyjściowej (chronologicznie jest on pierwszym  produktem cząstkowym). 
Przeprowadzenie diagnozy pokazało, jak ważnym działaniem jest określenie stanu współpracy na początku wdrażania produktu. 
Pozwala to również na skuteczniejsze wykorzystanie możliwości pozostałych produktów cząstkowych.   

14    Wskaźnik ten nie został zapisany we wniosku o dofinansowanie. Jest on efektem wypracowanym w trakcie spotkań z partnerem (którym 
jest urząd miejski). Aby wypracowany wieloletni program mógł obowiązywać, musi mieć postać uchwały i zostać uchwalony przez radę 
miejską. 
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środowiska NGO i 

zapotrzebowania różnych 

grup społecznych na 

usługi świadczone przez 

gminę Krosno 

Odrzańskie w okresie VII 

2012-VIII 2014; 

 

ramach projektu wywiady 
kwestionariuszowe z 
NGO,  
22 wywiady z 
przedstawicielami 
władz 
raport z badania 

 
 
 
 
 
 
XI 2012 

2. Budowanie 

świadomego 

społeczeństwa 

obywatelskiego poprzez 

opracowanie i 

przetestowanie 

nowatorskiego programu 

szkoleniowego dla 

przedstawicieli NGO i 

JST, ułatwiającego 

współpracę 

międzysektorową w 

okresie VII 2012-VIII 2014 

Liczba przedstawicieli 

organizacji którzy ukończyli 

udział w projekcie 

20 

 

 
Listy obecności, 
umowy, wydane 
zaświadczenia, 
PEFS, ankiety 
ewaluacyjne 
Raporty monitoringu 
Raporty ewaluacyjne 

 
Pomiar 
ewaluacyjny 2 
razy przed 
każdym 
modułem, i po  
Testy wiedzy 
pre i post 

Liczba przedstawicieli JST, 
którzy ukończyli udział w 
projekcie 

 

20 
Listy obecności, 
umowy, wydane 
zaświadczenia, 
PEFS, ankiety 
ewaluacyjne 
Raporty monitoringu 
Raporty ewaluacyjne 

Pomiar 
ewaluacyjny 2 
razy przed 
każdym 
modułem, i po  
Testy wiedzy 
pre i post 

Liczba innowacyjnych 

programów szkoleniowych 

przygotowanych wdrożonych 

w ramach projektu 

2 
Wstępna wersja 
produktu finalnego,  
 
ostateczna wersja 
produktu finalnego,  
 
podręcznik z 
instrukcją stosowania,  
 
ankiety ewaluacyjne, 
testy wiedzy zdobytej 
na szkoleniu 
obserwacja 
raport ewaluacyjny 
wywiady z trenerami 

II 2013 
 
 
I 2015 
 
 
VI 2015 
 
 
Po każdym 
module 
szkoleniowym 
w obydwu 
grupach  
 

3. Poprawa 

transparentności 

współpracy między JST a 

NGO poprzez 

opracowanie i wdrożenie 

narzędzia badającego 

efektywność społeczną i 

ekonomiczną zmiany 

formy realizacji usług 

społecznych na formę 

kontraktowania w okresie 

VII 2012-I2015 

Liczba narzędzi badających 

efektywność społeczną i 

ekonomiczną zmiany formy 

realizacji usług społecznych 

na formę kontraktowania 

opracowanych i wdrożonych 

w ramach projektu 

1 
Wstępna wersja 
produktu finalnego, 
 
ostateczna wersja 
produktu finalnego,  
 
podręcznik z 
instrukcją stosowania 

II 2013 
 
 
I 2015 
 
 
VI 2015 
 

Liczba osób, które będą 

potrafiły zastosować produkt 

cząstkowy nr 5
15

 

20 Ankiety ewaluacyjne, 

Wydane 

zaświadczenia  

Testy wiedzy 

po module 

szkoleniowym 

na temat 

produktu nr5  

4. Profesjonalizacja 

działań i standaryzacja 

usług NGO w gminie 

Liczba narzędzi 

przewidujących 

kontraktowanie usług 

1 
Wstępna wersja 
produktu finalnego,  
 
ostateczna wersja 
produktu finalnego,  

II 2013 
 
 
I 2015 
 

                                                                 
15   Wskaźnik ten nie został zapisany we wniosku o dofinansowanie. Jest  wynikiem I etapu realizacji projektu, wniosków  i rekomendacji          
partnerów po etapie diagnozy i konsultacji nad wstępną wersją produktu finalnego. 
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Krosno Odrzańskie 

poprzez opracowanie 

procedury tworzenia 

wieloletniego programu 

współpracy i zmiany 

formy realizacji usług 

społecznych na 

kontraktowanie 

wykorzystującego zapisy 

w ustawie o dppiw i 

ustawie o finansach 

publicznych w okresie VII 

2012-IX 2015 

społecznych opracowanych i 

wdrażanych w ramach 

projektu 

 
podręcznik z 
instrukcją stosowania 

 
VI 2015 
 

Liczba wypracowanych 

procedur tworzenia 

wieloletniego programu 

współpracy w ramach 

projektu
16

 

1 Regulamin zespołu 

partycypacyjnego, 

protokoły ze spotkań 

Listy obecności 

Obserwacja 

bezpośrednia  

Pomiar na 

koniec fazy 

testowania 

Monitoring, 

analiza 

dokumentacji 

wypracowanej 

procedury 

 

STAN POŻĄDANY PO ZASTOSOWANIU INNOWACJI  

Dzięki zastosowaniu innowacji wzmocnione zostaną mechanizmy partycypacji społecznej i 
współpracy pomiędzy gminą Krosno Odrzańskie a NGO. Powstanie procedura tworzenia 
wieloletnich programów współpracy, zakładających kontraktację usług, która zostanie 
wdrożona w 3 kolejnych gminach. Po wprowadzeniu innowacji pod obrady Rady Miejskiej w 
Krośnie Odrzańskim trafi projekt wieloletniego programu współpracy, który będzie efektem 
wspólnej pracy przedstawicieli JST i NGO.  

Po wprowadzeniu innowacji, gmina Krosno Odrzańskie przy porównywalnych nakładach 
finansowych uzyska zwiększone rezultaty w obszarze rozwoju społecznego. Długofalowe 
działania w tym obszarze będą mogły być prowadzone przy aktywnym zaangażowaniu 
lokalnych NGO. Zostaną przeprowadzone nowatorskie w formie konsultacje społeczne 
(debaty oksfordzkie) nowego programu. Przedstawiciele NGO i JST po udziale we 
wspólnych szkoleniach będą lepiej znać wzajemne ograniczenia, możliwości. Udział w 
projekcie przyczyny się również do zmian w sferze „mentalnej” – przezwyciężenia 
wzajemnych uprzedzeń, stereotypów, rutyny. 

Pracownicy samorządowi w gminie będą umiejętnie stosować procedury i narzędzia 
związane z badaniem efektywności społecznej i ekonomicznej realizacji zakontraktowanych 
usług oraz badaniem jakości ich realizacji. Dzięki temu będą w stanie zmierzyć efektywność 
ekonomiczną i społeczną zmiany formy usług społecznych na kontraktowanie. Nowe formy 
współpracy będą kontynuowane po zakończeniu projektu. W wyniku działań włączających 
powyższy stan docelowy dotyczyć będzie minimum 3 gmin w lubuskim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 

16   Wskaźnik ten nie został zapisany we wniosku o dofinansowanie. Jest  wynikiem I etapu realizacji projektu, wniosków  i rekomendacji 
partnerów po etapie diagnozy i konsultacji nad wstępną wersją produktu finalnego. 
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III. OPIS INNOWACJI,  W TYM PRODUKTU FINALNEGO  

NA CZYM POLEGA INNOWACJA 

Przedmiot innowacji to PAKT WSPÓŁPRACY – narzędzie składające się z 5 produktów 
cząstkowych,17 które mogą być stosowane niezależnie od siebie, w zależności od potrzeb 
gminy (możliwe jest zastosowanie produktu w całości, lub wybór jednego lub kilku produktów 
cząstkowych). PAKT WSPÓŁPRACY wspiera dialog społeczny, umożliwia nawiązanie 
trwalej współpracy między JST a NGO w obszarze kontraktowania usług społecznych. W 
sposób całościowy traktuje zagadnienia współpracy – od diagnozy lokalnego środowiska, 
poprzez wypracowanie wieloletniego programu współpracy, zawierającego kontraktację 
usług, przeprowadzenie procesu konsultacji, po ewaluację efektywności zmiany formy 
realizacji usług na kontraktowanie.  

WYMIARY INNOWACYJNOŚCI:  

- wymiar problemu: problem jest rozpoznany, lecz stosowane do tej pory narzędzia są 
nieskuteczne; problemem jest niski odsetek programów wieloletnich oraz kontraktów 
wieloletnich zawieranych przez samorządy z organizacjami pozarządowymi. Mimo 
usankcjonowanej prawnie możliwości, nadal bardzo niewiele gmin uchwala wieloletni 
program współpracy. W 2011 r. 85% organów administracji samorządowej (2164 urzędów) 
uchwaliło roczny program współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi 
podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego, a w niecałych 17% w 2011 r. 
obowiązywał program wieloletni. Podobna sytuacja miała miejsce w 2010 r., kiedy to roczny 
program współpracy z organizacjami pozarządowymi posiadało 88 % urzędów, a w 15 % z 
nich obowiązywał wieloletni program współpracy18 

- wymiar formy wsparcia: wypracowanie nowych narzędzi i instrumentów, które wyróżnia 
kompleksowość działań, zaangażowanie jednocześnie przedstawicieli JST i NGO, 
zastosowane zostaną nowe, nieznane do tej pory instrumenty i sposoby działania (np. 
debaty oksfordzkie, wspólne szkolenia dla przedstawicieli JST i NGO).  

Nowe podejście będzie się różnić od stosowanych do tej pory rozwiązań kompleksowością, 
zmianą podejścia do NGO z przedmiotowego na podmiotowy, włączeniem przedstawicieli 
NGO w proces tworzenia i testowania, poprzez konstruktywne konsultacje i wdrożenie uwag 
do produktu. Tylko działania kompleksowe, uwzględniające potrzeby i możliwości gminy oraz 
lokalnych organizacji są w stanie poprawić w znaczący sposób współpracę 
międzysektorową. Wskazanie konkretnej ścieżki, jak poprowadzić animację lokalnego 
środowiska, opartą na dialogu, to sposób na przezwyciężenie rutyny i wzajemnych 
uprzedzeń. Jednocześnie wspólne wypracowanie konkretnego dokumentu, jako efektu 
innowacji - wieloletniego programu współpracy pozwoli na wytyczenie nowych celów dla 
współpracy, poszerzenie perspektywy, ożywienie zarówno organizacji, jak i rządzących w 
gminie władz wokół zagadnień związanych z możliwościami współpracy. Pozwoli to również 
na wskazanie konkretnych rozwiązań, podyktowanych potrzebami mieszkańców. Do tej pory 
takie kompleksowe działania nie były prowadzone w kraju.  

GRUPY DOCELOWE – KOMU SŁUŻY INNOWACJA  

ODBIORCY – organizacje pozarządowe z gminy Krosno Odrzańskie, z woj. lubuskiego, z 

kraju19 

                                                                 
17   We wniosku o dofinansowanie zostały opisane 4 produkty cząstkowe. Po pierwszym etapie realizacji projektu został dodany jeszcze jeden 

produkt, służący diagnozie sytuacji wyjściowej. 
18   Sprawozdanie z funkcjonowania ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie za lata 2010 i 2011”,  Departament Pożytku 

Publicznego Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, Warszawa 2012 
19    Jest to zmiana w porównaniu z wnioskiem o dofinansowanie, gdzie jako odbiorcy były wskazane tylko organizacje z Krosna Odrzańskiego 
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Wymiar docelowy: przedstawiciele organizacji z gminy Krosno Odrzańskie, z woj. 
lubuskiego, z kraju, które potencjalnie będą mogły skorzystać z nowego narzędzia.  

Wymiar upowszechniania i włączania: 42 organizacje z gminy Krosno Odrzańskie, 2577 
organizacji z lubuskiego20, 100 organizacji krajowych21 

Wymiar testowania: 40 osób22 – członkowie zarządów, aktywni działacze NGO z gminy 
Krosno Odrzańskie - osoby aktywne społecznie, animujące działania na rzecz swoich 
środowisk, pracujące na rzecz rozwoju społeczeństwa obywatelskiego.  

UŻYTKOWNICY – gmina Krosno Odrzańskie, samorządy z województwa lubuskiego i z 
kraju (urzędy miast i gmin, starostwa, urzędy marszałkowskie)23 

Wymiar docelowy: przedstawiciele gminy Krosno Odrzańskie, samorządy z województwa 
lubuskiego i z kraju  

Wymiar upowszechniania i włączania: gmina Krosno Odrzańskie, 97 JST z lubuskiego, 
samorządy z kraju dzięki współpracy ze związkami gmin, ich stowarzyszeniami i federacjami 

Wymiar testowania w ramach projektu: 25 osób24 - osoby decyzyjne, radni, pracownicy 
gminy Krosno Odrzańskie zajmujący się kontaktami z organizacjami w ramach swoich 
obowiązków zawodowych. 

WARUNKI, JAKIE MUSZĄ  BYĆ SPEŁNIONE, BY INNOWACJA DZIAŁAŁA WŁAŚCIWIE  

PAKT Współpracy to narzędzie składające się z 5 modelowych rozwiązań – produktów 
cząstkowych. Każdy produkt będzie łatwy w zastosowaniu i możliwy do wdrożenia w krótkim 
czasie nawet bez wsparcia EFS. Jest to narzędzie przydatne w szczególności w małych 
gminach, które mają do dyspozycji niewielkie środki, a zależy im na trwałej i owocnej 
współpracy z organizacjami. 

PAKT Współpracy to gotowe, uniwersalne narzędzia, które będzie można pobrać on-line ze 
strony projektu, strony lidera i partnera wraz z prostymi instrukcjami stosowania. Do tego 
zostanie wydany podręcznik z załącznikami na płycie CD. Produkty będą możliwe do 
replikacji przy małej skali koniecznych zmian. Koszty wprowadzenia do praktyki będą niskie 
względem efektów stosowania. Aby narzędzie mogło być w pełni wykorzystywane, 
wprowadziliśmy nowy element – produkt cząstkowy nr 1 (Zestaw narzędzi diagnostycznych 
badających stan współpracy samorządu z organizacjami oraz potencjału i sytuacji 
środowiska organizacji pozarządowych w gminie.), który będzie stanowić sytuacją wyjściową 
w każdej gminie. Czas na przeprowadzenie diagnozy w gminie – ok. 1-3 m-ce. Narzędzie 
jest tak skonstruowane, że poradzi sobie z nim personel zajmujący się współpracą z 
organizacjami w każdej gminie w kraju, lub personel infrastrukturalnej organizacji 
pozarządowej. 

Największy koszt implikacji narzędzia będzie dotyczył szkoleń dla kadry NGO i JST – po 
etapie testowania, przygotujemy rekomendację, aby ewentualny koszt był jak najniższy. 

                                                                                                                                                                                                        
i woj. Lubuskiego. Zmiana wynika z tego, iż produkt finalny może być stosowany nie tylko na terenie woj. Lubuskiego, ale w wielu 
gminach na terenie całego kraju, które borykają się z podobnymi problemami. Jak wykazały badania prowadzone w pierwszy etapie 
realizacji projektu, problemy zdiagnozowane w Krośnie znaleźć można w podobnym natężeniu również w wielu innych miastach na 
terenie całego kraju. 

20    Taką ilość organizacji pozarządowych w woj. Lubuskim potwierdziło badanie własne wnioskodawcy, przeprowadzone w 2011 roku w 
ramach projektu „Podaj Dalej”, w ramach poddziałania 5.4.2. 

21    Zależy nam najbardziej na dotarciu do aktywnych, prężnych organizacji, które zainicjują  zmiany w swoich środowiskach (będą lobbować 
na rzecz wdrożenia PAKTU WSPÓŁPRACY). Będziemy aktywować organizacje, z którymi współpracujemy  – Ośrodki Działaj Lokalnie, 
organizacje zrzeszone w SPLOT, OFOP, członkowie KST. 

22    Zmiana w porównaniu z wnioskiem o dofinansowanie, gdzie zostało wykazanych 15 osób. Po konsultacjach z partnerem  postanowiono 
zwiększyć ten wskaźnik, tak aby objąć wszystkie osoby, potencjalne zainteresowane udziałem w projekcie  

23    Zmiana w porównaniu z wnioskiem o dofinansowanie – związana z poszerzeniem zasięgu oddziaływania projektu na cały kraj. 
24    Zmiana w porównaniu z wnioskiem o dofinansowanie, gdzie zostało wykazanych 15 osób. Po konsultacjach z partnerem postanowiono 

zwiększyć ten wskaźnik, tak aby objąć wszystkie osoby, które biorą czynny udział we współpracy gminy z NGO'sami. 
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Pozostałe produkty są możliwe do implementacji lub przy wprowadzeniu minimalnych zmian 
uwarunkowanych specyfiką danej gminy. Implikacja narzędzia nie będzie wymagała 
inwestycji w dodatkowe wyposażenie techniczne, ani zaangażowania innych instytucji poza 
uczestnikami. Nie jest konieczne dostosowanie pod względem prawnym. Produkt może być 
zastosowany na terenie każdej JST, niezależnie od regionu. Szacunkowy czas wdrożenia 
całego produktu 6-12 m-cy.  

ABY INNOWACJA DZIAŁAŁA WŁAŚCIWIE NALEŻY:   

-dookreślić grupę użytkowników i odbiorców; 
-nauczyć użytkowników i odbiorców korzystać z produktu finalnego i produktów cząstkowych 
-przygotować narzędzie w sposób przejrzysty i czytelny dla potencjalnych użytkowników i 
odbiorców – proste instrukcje, gotowe do zastosowania załączniki (wersje PDF, Word) 
-podczas procesu testowania narzędzia ściśle współpracować z grupami użytkowników i 
odbiorców i być otwartym na uwagi 
-wprowadzić uwagi z fazy testowania narzędzi, zgromadzone podczas spotkań roboczych, 
spotkań Grupy Sterującej, szkoleń z zakresu zastosowania narzędzi  
-uzyskać pozytywną opinię Rady Miejskiej w Krośnie oraz władz gminnych deklarujących 
replikowanie produktu o wejściu w proces kontraktowania usług społecznych 
-zaangażować partnera, posłów i senatorów z okręgu wyborczego na rzecz 
upowszechniania i włączania produktu finalnego do głównego nurtu polityki wśród władz 
samorządowych w gminach 
-na podstawie procesu testowania, po uwzględnieniu opinii użytkowników i odbiorców  
dookreślić czas wdrożenia, i szacunkowy ostateczny koszt (finansowy, techniczny, 
zaangażowania personelu) 

EFEKTY ZASTOSOWANIA PAKTU WSPÓŁPRACY  

Założeniem innowacji jest, aby zarówno odbiorcy, jaki i użytkownicy produktu mogli 
wykorzystać PAKT Współpracy do kompleksowej realizacji usług społecznych na zasadzie 
kontraktowania. Przygotowane narzędzie będzie uzupełnieniem dotychczasowej oferty 
systemu zlecania usług społecznych w gminie, poprawi jakość współpracy pomiędzy JST a 
NGO. Będzie również wskazywał kierunek profesjonalizacji tych usług. 

EFEKTY ZASTOSOWANIA INNOWACJI TO:  

- zwiększenie zainteresowania stosowaniem wieloletniej kontraktacji usług w zakresie 
realizacji usług Społecznych w gminach 
- profesjonalizacja organizacji pozarządowych w gminach, rozwój strategiczny NGO, oparty 
na stałej i efektywnej współpracy z JST dzięki wieloletniej kontraktacji 
- zrozumienie przez  przedstawicieli organizacji procedur obowiązujących w JST związanych 
ze zlecaniem usług 
- aktywizacja NGO w obszarze kontraktowania usług społecznych, nawiązywanie partnerstw 
na rzecz rozwiązywania problemów społecznych; 
- wyższej jakości wsparcie dla rozwoju społecznego w gminie Krosno i min. 3 innych gmin z 
woj. lubuskiego 
- zmiana sposobu postrzegania NGO przez JST 
- lepsza znajomość środowiska organizacji przez pracowników samorządu, a tym samym 
dostosowanie zlecanych zadań do potrzeb, oczekiwań, i potencjału 
- zainicjowanie prowadzenia efektywnej współpracy JST z NGO, z wykorzystaniem 
innowacyjnych rozwiązań 
- poprawa efektywności polityki społecznej w gminie poprzez wieloletnią kontraktację usług w 
tym zakresie przez JST na rzecz NGO 
- stosowanie przez JST narzędzi badających efektywność ekonomiczną i społeczną realizacji 
usług w formie kontraktowania oraz badających jakość ich realizacji 
- wzrost świadomości wśród radnych, władz gminnych oraz pracowników urzędu 
- wzrost wiarygodności działań NGO, z którymi zawarte zostaną umowy wieloletnie 
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- stworzenie nowych miejsc pracy dla przedstawicieli NGO, które będą zainteresowane 
podpisywaniem umów wieloletnich, a przez to większa stabilizacja NGO w gminie 
- mniejsza ilość czasu potrzebna do obsługi konkursów 
- wzrost jakości świadczonych usług publicznych 
- wzrost efektywności ekonomicznej usług  
- wzrost efektywności społecznej usług   

WARTOŚĆ DODANA  

Partnerskie, zgodne z zasadą empowerment dopracowanie i wdrożenie innowacyjnego 
narzędzia PAKTU Współpracy, które bez nawiązania współpracy międzysektorowej nie 
byłoby możliwe ze względu na brak doświadczenia, znajomości tematu i dobrych praktyk w 
tym zakresie. Kwalifikacje partnera, doświadczenie i otwartość są gwarantem wypracowania 
profesjonalnego narzędzia, a transfer dobrych praktyk między partnerami, zdobycie 
doświadczenia w budowaniu partnerstwa i zarządzaniu nim, gwarantuje stworzenie 
funkcjonującej współpracy międzysektorowej Partnerstwo pozwoli na podejście do 
problemów, rozwiązań i metod z innej perspektywy, umożliwi rozwijanie strategicznego 
sposobu myślenia wśród organizacji z gminy i samorządu.  

 

ELEMENTY INNOWACJI (ELEMENTY PRODUKTU FINALNEGO)  

 
Produkt finalny PAKT WSPÓŁPRACY 

projektu innowacyjnego testującego „PAKT.com.org” 

 

Produkt 
cząstkowy nr 1

25
 

 

 

 
Zestaw narzędzi diagnostycznych 
badających stan współpracy samorządu 
z organizacjami oraz potencjału i 
sytuacji środowiska organizacji 
pozarządowych w gminie  

 
Podręcznik i CD, w tym: 
- narzędzie do analizy danych w formie pliku 
excel 
- instrukcja obsługi narzędzia 
- kwestionariusze 3 ankiet (załączniki od 1 do 3) 

 

Produkt 
cząstkowy nr 2  

 

 

 
Innowacyjny program szkoleniowy dla 
przedstawicieli jednostki samorządu 
terytorialnego i organizacji 
pozarządowych wraz z metodologią 
prowadzonych zajęć.  

 
Podręcznik i CD, w tym: 
- szczegółowo opracowana tematyka i 
metodologia 5 dwudniowych zjazdów 
szkoleniowych 
- rekomendacje dla trenera 

 

Produkt 
cząstkowy nr 3 

 

 

Procedura tworzenia wieloletniego 
programu współpracy przez powołany w 
tym celu Zespół Partycypacyjny 

 
Podręcznik i CD, w tym: 
- sposób powoływania Zespołu 
Partycypacyjnego 
- harmonogram i zakres tematyczny spotkań, 
- rekomendacje dla pełnomocnika ds. 
współpracy z organizacjami pozarządowymi, 
- opis poszczególnych sfer życia społecznego 
(załącznik nr 1) 
- wzór regulaminu pracy Zespołu 
Partycypacyjnego (załącznik nr 2) 
- przykładowe programy współpracy, ustawa o 
działalności pożytku publicznego i o 

                                                                 

25    Produkt nie uwzględniony we wniosku o dofinansowanie. Jest  wynikiem I etapu realizacji projektu, wniosków i rekomendacji partnerów 
po etapie diagnozy i konsultacji nad wstępną wersją produktu finalnego. 
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wolontariacie, dodatkowe wyniki badań i 
materiały pomocnicze (załącznik nr 3), 

 

Produkt 
cząstkowy nr 4 

 

 

 

 

Instruktaż przeprowadzania konsultacji 
społecznych w formie debat 
oksfordzkich 

 

 
Podręcznik i CD, w tym: 
- szczegółowa instrukcja kolejnych kroków 
postępowania, od przygotowania debaty po 
dokonanie podsumowania 
- wzór podsumowania debaty (załącznik nr 1) 
- opis zasad prowadzenia debaty oksfordzkiej 
(załącznik nr 2) 

Produkt 

cząstkowy nr 5 

 

Narzędzie badające efektywność 

społeczną i ekonomiczną zmiany formy 

realizacji usług na formę kontraktowania 

oraz jakości realizacji tych usług 

 

Podręcznik i CD, w tym: 
- narzędzie w pliku excel do badania 
efektywności, 
- instrukcja obsługi narzędzia, 
- słownik używanych pojęć. 

Badanie efektywności w zakresie: wyznaczenia 
wskaźnika partycypacji społecznej, oceny jakości 
realizacji usług, wyznaczenia wskaźników 
społecznych, wyznaczenia efektywności 
społecznej i efektywności ekonomicznej, 

 
 

IV. PLAN DZIAŁAŃ W PROCESIE TESTOWANIA PRODUKTU FINALNEGO   

DOBÓR GRUP UŻYTKOWNIKÓW I ODBIORCÓW   

PRODUKT CZĄSTKOWY NR  1  

Użytkownicy – pełnomocnik oraz 2 pracowników urzędu w Krośnie - 3 osoby 
Odbiorcy – 42 NGO – min. 42 osoby (prezesi, kluczowi przedstawiciele), 15 radnych, 9 
urzędników – 66 osób 

PRODUKT CZĄSTKOWY NR  2 

Użytkownicy – 20 osób, osoby decyzyjne, radni, pracownicy gminy Krosno, zajmujący się 
kontaktami z NGO, przygotowywaniem i przeprowadzaniem konsultacji programu 
współpracy, organizowania i przeprowadzania konkursów dla NGO 
Odbiorcy – 20 osób, członkowie zarządów, pracownicy NGO z gm. Krosno, kluczowi 
przedstawiciele – osoby, które aktywnie działają w III sektorze, animują działania na rzecz 
swoich środowisk, pracują na rzecz rozwoju obywatelskiego w gminie 

PRODUKT CZĄSTKOWY NR  3 

Użytkownicy – 10 osób, które wejdą w skład  Zespołu Partycypacyjnego osoby decyzyjne, 
radni, pracownicy gminy Krosno, zajmujący się kontaktami z NGO, przygotowywaniem i 
przeprowadzaniem konsultacji programu współpracy, organizowania i przeprowadzania 
konkursów dla NGO 
Odbiorcy – 10 osób, które wejdą w skład Zespołu Partycypacyjnego, członkowie zarządów, 
pracownicy NGO z gm. Krosno, kluczowi przedstawiciele – osoby, które aktywnie działają w 
III sektorze, animują działania na rzecz swoich środowisk, pracują na rzecz rozwoju 
obywatelskiego w gminie 
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PRODUKT CZĄSTKOWY NR  4 

Użytkownicy – 15 osób, osoby decyzyjne, radni, pracownicy gminy Krosno, pełnomocnik 
ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi (pracownik odpowiedzialny za współpracę z 
organizacjami pozarządowymi) 
Odbiorcy – 15 osób, członkowie zarządów, pracownicy NGO z gm. Krosno, kluczowi 
przedstawiciele  

PRODUKT CZĄSTKOWY NR 5 
 

Użytkownicy – pełnomocnik oraz 2 pracowników urzędu w Krośnie - 3 osoby 
Odbiorcy – 42 NGO – min.42 osoby (prezesi, kluczowi przedstawiciele, osoby zajmujące się 
rozliczeniami), 15 radnych, 9 urzędników – 66 osób 
Odbiorcy usług publicznych realizowanych przez organizacje pozarządowe26 

Informacje o rekrutacji i możliwości wzięcia udziału w testowaniu poszczególnych produktów 
cząstkowych zostaną rozesłane do wszystkich 42 organizacji w gminie oraz wręczone 
osobiście prezesom organizacji (aby zachęcić ich do zaangażowania się w projekt, 
ewentualnie odpowiedzieć na pytania, wyjaśnić wątpliwości). Na bieżąco będzie trwała 
również rekrutacja wśród użytkowników – poparta spotkaniami. Informacja o naborze 
dostępna będzie również na stronie projektu, na stronie Fundacji na rzecz Collegium 
Polonicum oraz na stronie Urzędu w Krośnie.  

OPIS PRZEBIEGU TESTOWANIA 

PRZEKAZANIE wstępnej wersji produktu finalnego zawierającej opis stosowania 
PAKTU WSPÓŁPRACY grupie testerów – V 2013-VII 2013 
- zebranie wstępnych opinii na temat zawartości produktu, użytych w nim argumentów, 
języka tekstu, przejrzystości i użyteczności dla obydwu grup - przedstawicieli JST 
(odbiorców) i NGO (użytkowników) 
- wypełnienie przez uczestników kwestionariuszy monitoringu  

PRZEPROWADZENIE diagnozy stanu współpracy samorządu z organizacjami oraz 
potencjału i sytuacji środowiska organizacji pozarządowych w gminie – I kwartał 
201427 
- ciągły proces zbierania danych, uzupełnianie arkusza kalkulacyjnego 
- wypełnienie przez uczestników kwestionariuszy monitoringu 

ZORGANIZOWANIE i przeprowadzeniu szkoleń dla 2 grup – odbiorców (JST-20 osób) i 
użytkowników (NGO-20 osób)28 – III-IV kwartał 2013, I kwartał 2014 
− zebranie opinii trenerów prowadzących warsztaty na temat ich przebiegu, odbioru przez 
uczestników, racjonalności harmonogramu, doboru treści, celowości zastosowanych 
ćwiczeń; zebranie opinii uczestników na temat przebiegu szkoleń, przekazywanych treści i 
zastosowanych ćwiczeń. Szkolenia służyć będą nabyciu umiejętności stosowania 
poszczególnych produktów cząstkowych. Będą wyjściową do kolejnego etapu testowania. W 
ramach szkoleń odbędzie się łącznie 160 h zajęć, 5 zjazdów dwudniowych dla odbiorów i 
użytkowników. Każde szkolenie trwać będzie 16 godzin dydaktycznych. Użytkownicy i 
odbiorcy, pracują w 2 grupach 10-osobowych podczas 12 h zajęć. Podczas 4 h zajęć 
obydwie grupy pracują razem (20 osób) 
- wypełnienie przez uczestników kwestionariuszy monitoringu 

                                                                 
26    Próba losowa, jej liczebność, sposób doboru będzie zgodny z metodologią przeprowadzania tego rodzaju badań.  
27    Produkt nie uwzględniony we wniosku o dofinansowanie. Jest  wynikiem I etapu realizacji projektu, wniosków i rekomendacji partnerów 

po etapie diagnozy i konsultacji nad wstępną wersją produktu finalnego. Pomimo, że raport diagnozujący sytuację w gminie Krosno 
Odrzańskie został przeprowadzony w I etapie realizacji projektu, proces przeprowadzimy również w I kwartale 2014 roku, co pozwoli 
zapoznać się z metodologią przygotowania diagnozy i raportu grupom docelowym.  

28    Zmiana w porównaniu z wnioskiem o dofinansowanie, gdzie zostało wykazanych 15 osób, w każdej grupie.  
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PRZYGOTOWANIE procedury tworzenia wieloletniego programu współpracy pomiędzy 
NGO i samorządem przewidującej kontraktację usług Społecznych – IV kwartał 2013, I i II 
kwartał 2014  
-zebranie opinii odbiorców i użytkowników na temat procesu tworzenia procedury, celowości 
zastosowanych narzędzi, ostatecznej wersji programu. Procedura przygotowywana będzie 
przez Zespół Partycypacyjny, który spotykać się będzie 2 razy w miesiącu  
- wypełnienie przez uczestników kwestionariuszy monitoringu 

ZORGANIZOWANIE i przeprowadzeniu 3 debat oksfordzkich, wg przygotowanego planu – I, 
II, III kwartał 2014 
- zebranie opinii uczestników debat (przedstawicieli NGO i JST z gminy) na temat przebiegu, 
czasu ich trwania i doboru treści, jakości i efektów  
- wypełnienie przez uczestników kwestionariuszy monitoringu 

ZBADANIE efektywności społecznej i ekonom. zmiany formy realizacji usług na 
kontraktowanie oraz jakości realizacji tych usług – III kwartał 2013 – III kwartał 2014 
- ciągły proces zbierania danych "on going", uzupełnianie arkusza kalkulacyjnego 
- wypełnienie przez uczestników kwestionariuszy monitoringu 

PRZEKAZANIU opracowania PAKTU Współpracy tej samej grupie testerów, po włączeniu 
opinii uczestników zebranych na każdym etapie testowania – VIII 2014 
− zebranie opinii na temat użyteczności i jakości opracowania, uwagi końcowe 
- wypełnienie przez uczestników kwestionariuszy monitoringu 

Za prawidłowy przebieg testowania odpowiedzialny będzie asystent merytoryczny (lider) i 
asystent ds. współpracy międzysektorowej (partner). Nad całością czuwać będzie 
koordynator projektu. Rekomendowane zmiany do produktu finalnego przez grupę odbiorców 
i użytkowników, konsultowane będą podczas spotkań z Grupą Sterującą i burmistrzem. 
Odpowiedzialny za wprowadzanie zmian do produktu będzie koordynator. 

CHARAKTERYSTYKA MATERIAŁÓW DLA UCZESTNIKÓW  

Uczestnicy testowania otrzymają komplet materiałów z wizualizacją: torba, segregator, notes 
i długopis. Będą to materiały pomocnicze do pracy podczas testowania poszczególnych 
produktów cząstkowych, spełniające jednocześnie zadanie upowszechniające. Oprócz tego 
każdy uczestnik testowania otrzyma materiały przygotowane do każdego z produktów 
cząstkowych:  

Produkt cząstkowy nr 1 – Podręcznik i CD, w tym: 
- narzędzie do analizy danych w formie pliku excel 
- instrukcja obsługi narzędzia, 
- kwestionariusze 3 ankiet (załączniki od 1 do 3) 
 
Produkt cząstkowy nr 2 – Podręcznik i CD, w tym: 
- szczegółowo opracowana tematyka i metodologia 5 dwudniowych zjazdów szkoleniowych 
- harmonogram 
 
Produkt cząstkowy nr 3 – Podręcznik i CD, w tym: 
- sposób powoływania Zespołu Partycypacyjnego 
- harmonogram i zakres tematyczny kolejnych spotkań, 
- rekomendacje dla pełnomocnika ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi, 
- opis poszczególnych sfer życia społecznego (załącznik nr 1) 
- wzór regulaminu pracy Zespołu Partycypacyjnego (załącznik nr 2) 
- przykładowe programy współpracy, ustawa o działalności pożytku publicznego i o 
wolontariacie, dodatkowe wyniki badań i materiały pomocnicze (załącznik nr 3) 
 
Produkt cząstkowy nr 4 – Podręcznik i CD, w tym: 
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- szczegółowa instrukcja kolejnych kroków postępowania, od przygotowania debaty po 
dokonanie podsumowania 
- wzór podsumowania debaty (załącznik nr 1) 
- opis zasad prowadzenia debaty oksfordzkiej (załącznik nr 2) 
 
Produkt cząstkowy nr 5 – Podręcznik i CD, w tym: 
- narzędzie w pliku excel do badania efektywności, 
- instrukcja obsługi narzędzia, 
- słownik używanych pojęć. 

SPOSÓB MONITOROWANIA  PRZEBIEGU TESTOWANIA  

Aby proces testowania spełniał standardy dotyczące jakości niezbędny, jest jego bieżący 
monitoring. Osobą odpowiedzialną za cały proces monitoringu będzie asystent 
merytoryczny, który będzie ściśle współpracował ze specjalistą ds. ewaluacji. Celem 
monitorowania będzie zapewnienie zgodności procesu testowania z wcześniej 
zatwierdzonym planem. Zakres monitoringu obejmie: dostarczenie ciągłej informacji o 
postępach i problemach w testowaniu; analiza odchyleń od planu; analizę ryzyka. Będzie 
opierał się na dwóch filarach – monitoringu ilościowym (wskaźniki wykonania projektu, baza 
uczestników – PEFS, koncentracja na wynikach działania) oraz na monitoringu jakościowym 
(badanie zadowolenia uczestników i ich opinii o testowaniu produktu, koncentracja na 
rezultatach działania, omówienie wniosków, odczuć i rekomendacji grup Odbiorców i 
Użytkowników [zgodnie z zasadą empowerment] podczas spotkań organizowanych min 2 
razy w kwartale).  Przyniesie odpowiedź na pytanie jakie rozwiązania zostały wdrożone i 
jakie problemy napotkano podczas fazy testowania oraz jakie rezultaty zostały osiągnięte. 

Dane z monitoringu będą przekazywane specjaliście ds. ewaluacji. W tej fazie projektu 
częstotliwość raportowania ewaluacyjnego wzrośnie (min 3 raporty kwartalnie – forma ustna 
złożona przed Grupą Sterującą lub pisemna) – a składane raporty cząstkowe dotyczące 
każdego etapu testowania będą zawierały rozdział dotyczący monitoringu (będący logicznym 
wstępem do dalszej części raportu). Ścieżka przepływu informacji z monitoringu będzie 
następująca: zebranie informacji (monitoring) -> zbadanie przyczyn i wyciągnięcie 
wniosków (ewaluacja) -> raport dla Grupy Sterującej -> decyzje odnośnie 
ewentualnych korekt lub wprowadzenia rekomendacji płynących z raportu (Grupa 
Sterująca).  

Kolejnym etapem będzie omówienie wniosków i rekomendacji z grupami Odbiorców i 
Użytkowników (zgodnie z zasadą empowerment). 

Głównymi wykorzystywanymi narzędziami podczas monitoringu będą kwestionariusze 
wypełniane przez uczestników fazy testowania. Drugim narzędziem będzie obserwacja 
prowadzona w ramach ewaluacji wewnętrznej przez specjalistę ds. ewaluacji. Uzupełnieniem 
informacji będzie analiza dokumentacji projektowej, wywiady i rozmowy z personelem 
projektu oraz grupami odbiorców i użytkowników. 
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V. SPOSÓB SPRAWDZENIA , CZY INNOWACJA DZIAŁA  

Zgodnie z założeniami wniosku o dofinansowanie przeprowadzona zostanie szczegółowa 
analiza rzeczywistych efektów  testowanego produktu, która przebiegać będzie na dwóch 
płaszczyznach – wewnętrznej i zewnętrznej.   

EWALUACJA WEWNĘTRZNA  (PROJEKTU I PRODUKTU)  

Głównym celem prowadzonej ewaluacji wewnętrznej jest dostarczanie realizatorowi projektu 
informacji o skuteczności prowadzonych przez niego działań. Jednocześnie specjalista ds. 
ewaluacji ma za zadanie także zebranie wszystkich informacji wejściowych niezbędnych do 
prawidłowej oceny zmiany, która będzie efektem realizacji projektu i wdrożenia produktu 
finalnego. Konstrukcja projektu innowacyjnego powoduje, że ewaluator zewnętrzny nie jest w 
stanie pozyskać we własnym zakresie wszystkich danych niezbędnych do oceny efektów 
zmiany, ponieważ badać będzie efekty osiągnięte dopiero PO etapie testowania. Natomiast 
aby dokonać rzetelnej oceny niezbędne jest również szczegółowe zbadanie stanu SPRZED 
etapu testowania, aby mieć możliwość odniesienia danych wynikowych do punktu 
startowego.  
Za ewaluację wewnętrzną odpowiedzialny będzie specjalista ds. ewaluacji. Będzie on 
prowadził ewaluację projektu on going od początku jego trwania (od lipca 2012 r.). Pierwsza 
część pracy polegać będzie na przygotowaniu planu ewaluacji oraz wypracowaniu narzędzi 
badawczych. Badanie prowadzone będzie przez cały okres trwania projektu – od lipca 2012 
do września 2015. W tym czasie przygotowanych zostanie 12 raportów kwartalnych oraz 
raport końcowy z ewaluacji projektu. Na etapie testowania produktu częstotliwość 
raportowania wzrośnie – składane będą raporty cząstkowe dotyczącego każdego etapu 
testowania. Częstotliwość ta wyniesie nie mniej niż 3 raporty cząstkowe na kwartał. 

WYKORZYSTYWANE BĘDĄ NASTĘPUJĄCE NARZĘDZIA:  

1) System monitorowania wskaźników – arkusz zbierający dane na temat wykonania 
wskaźników oraz ich zestawienia z postępem czasu realizacji projektu. 
2) Wywiady (min raz na kwartał) i obserwacja pracy personelu projektu – umożliwiające 
dostrzeżenie potencjalnych zagrożeń, a także zebranie opinii personelu projektu na temat 
możliwych usprawnień działań. 
3) Ankiety szkoleniowe i wywiady – ankiety badające zadowolenie uczestników projektu oraz 
zbierające ich opinie na temat przygotowanego programu szkoleniowego. Ankiety w 3 
wersjach (początkowa, środkowa i końcowa) zostaną przeprowadzone wśród wszystkich 
uczestników szkoleń na rozpoczęcie modułu szkoleniowego, na zakończenie oraz w 
przerwie pomiędzy dwoma dniami szkoleniowymi. Część losowo wybranych uczestników 
(10%) zostanie zaproszona także do wzięcia udziału w krótkim wywiadzie mającym na celu 
wydobycie i zebranie wszystkich przemyśleń związanych z ich uczestnictwem w procesie 
szkoleniowym. 
4) Obserwacja procesu szkoleniowego oraz debat oksfordzkich – wykorzystanie metody 
obserwacji w celu zauważenia wszystkich detali wpływających na realizację tych dwóch 
zadań. Dzięki obserwacji będzie można ocenić zachowania osób biorących udział w tych 
działaniach i wyciągnąć wnioski, których nie udałoby się wyciągnąć przy pomocy metod 
wymagających interakcji z uczestnikiem projektu. 
5) Testy wiedzy w obszarze szkolenia – w celu weryfikacji skuteczności przyjętych metod 
nauczania oraz przystępności innowacyjnego programu szkoleniowego przeprowadzone 
zostaną 3 krótkie testy wiedzy. Pierwszy przed rozpoczęciem szkolenia, drugi tuż po jego 
zakończeniu, a trzeci miesiąc po zakończeniu szkolenia. 
6) Analiza danych otoczenia, dokumentacji projektowej i systemów analitycznych 
zainstalowanych na stronach internetowych mierzących przepływ internautów – te narzędzia 
posłużą do: diagnozy otoczenia makroekonomicznego projektu i zbadaniu wpływu tego 
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otoczenia na osiągane rezultaty; analizy postępu w realizacji projektu; oceny skuteczności 
podejmowanych działań upowszechniających. 
7) Narzędzie badające efektywność społeczną i ekonomiczną zmiany formy realizacji usług 
społecznych na  formę kontraktowania  oraz  jakość realizacji tych usług – będące częścią 
produktu finalnego. Narzędziem tym jest plik programu MS Office Excel, w którym 
wprowadzane są dane oraz dokonywane obliczenia mające na celu jak najdokładniejsze 
ilościowe opisanie zmiany realizacji usług społecznych. Aby można było mówić o 
korzystnym, bądź negatywnym efekcie zmiany formy realizacji usług społecznych na formę 
kontraktowania niezbędnym jest porównanie otrzymywanych w wyżej opisany sposób 
wskaźników w czasie. Poprawa ich wielkości oznacza zwiększenie efektywności w danych 
obszarach, natomiast spadek oznacza spadek efektywności ekonomicznej. 

EWALUACJA ZEWNĘTRZNA (PRODUKTU) 

Przedmiotem ewaluacji zewnętrznej, w odróżnieniu od ewaluacji wewnętrznej będzie tylko 
produkt finalny. Zakres tej ewaluacji to przede wszystkim uzyskanie odpowiedzi na pytania: 
Czy wypracowany produkt jest lepszy, bardziej skuteczny i bardziej efektywny kosztowo od 
podejść stosowanych dotychczas? Jak produkt finalny oceniają grupy odbiorców i 
użytkowników? Jakie są szanse i jakie stoją przeszkody przed wdrożeniem produktu 
finalnego w JST w całej Polsce? 
Ocenę tą przeprowadzi podmiot zewnętrzny. Wybór ewaluatora dokonany zostanie w 
ramach procedury „Zapytanie ofertowe z zachowaniem zasady konkurencyjności” opisanej w 
„Wytycznych w zakresie kwalifikowania wydatków w ramach POKL” w oparciu o następujące 
kryteria oceny oferty: - cena brutto za realizację całego zlecenia = 30%, doświadczenie 
podmiotu w zakresie prowadzenia ewaluacji = 10%, doświadczenie ekspertów zatrudnionych 
przy wykonywaniu ewaluacji 10%, doświadczenie w zakresie tematyki, zgodnej z tematem 
projektu = 20%,  zaproponowana metodologia badań = 30%. Oceny ofert dokona komisja 
powołana przez Grupę Sterującą złożona z co najmniej 5 osób doświadczonych w tematyce 
współpracy międzysektorowej (reprezentanci zarówno NGO jak i JST).  
Badanie rozpocznie się tuż po etapie testowania projektu, czyli od IX 2014., a potrwa do I 
2015. W tym czasie przygotowane zostaną 2 raporty kwartalne oraz raport końcowy z 
ewaluacji produktu. Jednak aby ewaluacja była trafniejsza wybór podmiotu zewnętrznego 
zostanie przeprowadzony wcześniej (tj na tyle wcześnie, aby wybrany podmiot mógł wziąć 
udział jako obserwator jeszcze w trakcie trwania etapu testowania produktu, dokładniej 
poznać zachodzące procesy) – w I półroczu 2014 r., co jest zmianą w stosunku do 
wniosku o dofinansowanie, w którym była mowa o III kwartale 2014r. 
Szczegółowa metodologia ewaluacji zewnętrznej będzie przedmiotem oceny w wyborze 
podmiotu wykonującego ewaluację oraz dalszych prac z już wybranym podmiotem. Aby 
zapewnić ciągłość prac wykonanych w ewaluacji wewnętrznej do tego momentu, nawiązana 
zostanie ścisła współpraca między specjalistą ds. ewaluacji a ewaluatorem zewnętrznym. 
Ten fakt będzie zapewnieniem komplementarności ewaluacji wewnętrznej i zewnętrznej oraz 
zapewni stały kontakt i przepływ informacji pomiędzy podmiotami. 

Miary sukcesu - Uznanie produktu za warty stosowania na większą skalę będzie zasadne, 
gdy zaobserwowane zostanę pozytywne zmiany w następujących symptomach: Wzrost 
jakości świadczonych usług publicznych; Organizacje stają profesjonalne; Efektywność 
ekonomiczna usług rośnie; Mniejsza ilość czasu potrzebna do obsługi konkursów; Wzrastają 
efekty społeczne; Wzrasta efektywność społeczna usług. Kwantyfikacji tych symptomów 
dokonuje m.in. narzędzie do badania efektywności (…) będące elementem składowym 
produktu finalnego. Ewaluator zewnętrzny dokona pomiaru powyższych symptomów w 
badaniach własnych. Dodatkowo wyrazi ekspercką opinię o wdrażanym rozwiązaniu, w 
szczególności wykazanie wymiernej korzyści finansowej z zaproponowanego rozwiązania. 
Jednocześnie oceni na ile zaproponowane rozwiązanie spełnia określone kryteria 
stosowania innowacji, czyli odpowie na pytanie: czy produkt jest tani; przystępny; jasny i 
łatwy w użyciu; nie wymagający specjalistycznej wiedzy; atrakcyjny i skuteczny. 
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VI. STRATEGIA UPOWSZECHNIANIA 

CEL DZIAŁAŃ UPOWSZECHNIAJĄCYCH 

Celem działań upowszechniających jest zapoznanie jak największej grupy potencjalnych 
odbiorców, użytkowników oraz innych interesariuszy z wypracowanym produktem finalnym - 
PAKTEM Współpracy oraz przekazanie kompleksowej informacji na temat produktu do 30 IX 
2015. 

Upowszechnianie ma służyć: 
1. Przekazywaniu informacji o produkcie opracowanym i testowanym w ramach 

projektu. 
2. Budowaniu dobrego wizerunku partnerów oraz produktu za pomocą technik Public 

Relations i poprzez działania marketingowe. 
3. Realizacji zasady empowerment na każdym etapie prac projektowych. 
4. Umożliwieniu działań włączających produkt do głównego nurtu praktyk. 

Osobą odpowiedzialną za całokształt działań upowszechniających jest specjalista ds. 
upowszechniania i mainstreamingu.  

GRUPY, DO KTÓRYCH SKIEROWANE BĘDĄ DZIAŁANIA UPOWSZECHNIAJĄCE  

UŻYTKOWNICY 

- władze Gminy Krosno Odrzańskie, radni oraz pracownicy urzędu 
- Jednostki Samorządu Terytorialnego z terenu województwa lubuskiego, w szczególności  
decydenci (wójtowie, burmistrzowie, ich zastępcy, pełnomocnicy ds. współpracy na linii JST - 
NGO) – 97 JST 
- Jednostki Samorządu Terytorialnego z terenu kraju o porównywalnej charakterystyce jak 
Krosno Odrzańskie  
- Organizacje zrzeszające i reprezentujące interesy samorządów, takie jak związki gmin, 
federacje, w województwie lubuskim oraz w całym kraju  

ODBIORCY 
- organizacje pozarządowe z terenu gminy Krosno Odrzańskie – 42  
- Zarządy organizacji pozarządowych z terenu województwa lubuskiego (2577) 
- krajowe organizacje zrzeszające organizacje pozarządowe (głównie Ogólnopolska 
Federacja Organizacji Pozarządowych, Akademia Rozwoju Filantropii) 
- krajowe organizacje infrastrukturalne  
- wojewódzkie organizacje infrastrukturalne 
Działania upowszechniające skierowane zostaną również do: 
- Krajowej Rady Działalności Pożytku Publicznego 
- Lubuskiej Rada Działalności Pożytku Publicznego 
- gminnych, powiatowych Rad Działalności Pożytku Publicznego w województwie lubuskim i 
w kraju 
- Regionalnych Ośrodków Europejskiego Funduszu Społecznego 
- Departamentu Spraw Społecznych Lubuskiego Urzędu Marszałkowskiego 
- Krajowej Sieci Tematycznej w obszarze Dobre Rządzenie 

PAKT Współpracy wypracowywany będzie w gminie miejsko – wiejskiej Krosno Odrzańskie. 
Naturalnym i  potencjalnym odbiorcą i użytkownikiem innowacji będą gminy podobnej 
wielkości, mające tożsame problemy. Niemniej jednak produkt jest na tyle uniwersalny, że 
może zostać zastosowany również przez większe gminy, powiaty, a także urzędy 
wojewódzkie i marszałkowskie.  
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PLAN DZIAŁAŃ I ICH CHARAKTERYSTYKA, WRAZ ZE WSKAZANIEM W JAKIEJ FAZIE 
WDRAŻANIA PROJEKTU DZIAŁANIA TE BĘDĄ REALIZOWANE 

Plan działań upowszechniających jest tożsamy z propozycjami z wniosku o dofinansowanie 
w kolejnych fazach realizacji projektu. Projektodawca proponuje pojedyncze zmiany w 
strategii upowszechniania (za każdym razem szczegółowo uzasadnione w treści). 

PIERWSZA FAZA REALIZACJI PROJEKTU (VII 2012 –  I I 2013) –  ZASIĘG –  GMINA KROSNO 
ODRZAŃSKIE  

-powstała jednolita wizualizacja projektu, zawierająca logotyp i pełną spójną typografię. 
Pozwala to na wizualną identyfikację projektu i ułatwia kontakt z grupami odbiorców i 
użytkowników 

-utworzono stronę internetową projektu, która jest regularnie aktualizowana.  
-nawiązane zostały pierwsze kontakty z użytkownikami i odbiorcami poprzez spotkania 
partnerskie i kontakty związane z realizacją pogłębionej diagnozy 
-8.2.2013 przygotowano debatę społeczną dla gminy Krosno Odrzańskie - dla pracowników 
urzędu, władz gminy, radnych i organizacji pozarządowych (60 uczestników). Debatę 
promowano osobiście i w lokalnej prasie za pomocą płatnych ogłoszeń, i w ramach 
aktywnego PR-u (audycje w lokalnej TV) 
-wykonano materiały promocyjne (banery i komplety materiałów dla uczestników debaty) 

Projektodawca skupił się na upowszechnianiu wśród użytkowników i odbiorców tylko z 
terenu gminy Krosno Odrzańskie. Ilość użytkowników objętych wsparciem to 1 JST – 22 
osoby, a odbiorców to 42 NGO. 

DRUGA FAZA REALIZACJI PROJEKTU (V 2013 –  I 2015) –  ZASIĘG GMINA KROSNO ODRZAŃSKIE, 
WOJ. LUBUSKIE, KRAJ 

- w ramach funkcjonującej strony internetowej rozpocznie się regularne wydawanie 
newslettera z aktualnymi informacjami o postępach w projekcie. To narzędzie internetowe 
pozwoli na dotarcie do  użytkowników i odbiorców działań upowszechniających (planowana 
ilość: 7 wydań)29 – przypis – wydawanie newslettera jest zmianą w stosunku do wniosku o 
dofinansowanie  
- kwartalne wydawanie biuletynu (3000 egzemplarzy, 7 numerów w tej fazie realizacji), który 
będzie periodykiem adresowanym do grup przewidzianych w strategii. Biuletyn kolportowany 
będzie do NGO i JST w województwie lubuskim oraz z terenu kraju. 
- Seminaria z radnymi, władzami i NGO (6 spotkań). Wnioskodawca rekomenduje zmianę 
w formie realizacji tego działania. Pierwotnie we wniosku o dofinansowanie to działanie 
przewidziane jest tylko dla gminy Krosno Odrzańskie. Rekomendacja zmiany dotyczy 
charakteru, ilości oraz miejsc realizacji spotkań, w taki sposób, aby stały się narzędziem 
włączania produktu do głównego nurtu praktyki i bezpośrednio przyczyniły się do osiągnięcia 
wskaźnika replikowania produktu w 3 następnych gminach lubuskiego. Zamiast 6 
wnioskodawca proponuje 12 seminariów (analiza budżetu pozwala na podwojenie ilości 
spotkań) w gminach województwa lubuskiego, które zgłoszą się dobrowolnie do replikowania 
produktu w odpowiedzi na ogłoszenia o naborze. W fazie testowej odbędzie się 6 spotkań, 
każde w innej gminie, w celu wyboru 3 gmin, które będą zainteresowane replikowaniem 
narzędzia 
- intensywne upowszechnianie poprzez media: prasa, radio i telewizja - ogłoszenia o zasięgu 
regionalnym i krajowym w zależności od treści i celu upowszechniania, jak i w mediach 
branżowych w ilości zgodnej w wnioskiem o dofinansowanie.  
 
 

                                                                 
29 Uszczegółowiono zapisy dot. działań upowszechniających w zakresie wydawania newslettera, zmiany są efektem wypracowanych  
wniosków na etapie opracowania wstępnej wersji produktu i strategii wdrażania projektu innowacyjnego testującego. 
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TRZECIA FAZA REALIZACJI PROJEKTU (IV 2015 –  IX 2015) –  ZASIĘG GMINA KROSNO 
ODRZAŃSKIE, WOJ. LUBUSKIE, KRAJ 

To przede wszystkim działania upowszechniające oraz intensywne włączające: 
- pielęgnacja strony internetowej oraz regularne wydawanie newslettera z aktualnymi 
informacjami o produkcie finalnym. (planowana ilość: przynajmniej 3 wydania w tej fazie) 
- kwartalne wydawanie biuletynu (3000 egzemplarzy, 3 numery), kolportaż do regionalnych i 
krajowych użytkowników odbiorców 
- Seminaria z radnymi, władzami i NGO – 6 pozostałych spotkań w 3 gminach 
zainteresowanych replikowaniem produktu – opis w części dotyczącej włączania. 
- intensywne upowszechnianie poprzez media: prasa, radio i telewizja - ogłoszenia o zasięgu 
regionalnym i krajowym w zależności od treści i celu upowszechniania, jak i w mediach 
branżowych w ilości zgodnej w wnioskiem o dofinansowanie.  
- konferencja prasowa zorganizowana dla mediów przed konferencję kończącą projekt  
- Konferencja kończąca  projekt dla 100 osób (użytkownicy i odbiorcy) 
- 500 egzemplarzy podręcznika z opisem i instruktażem produktu finalnego (wszystkie 
produkty cząstkowe) z dołączoną płytą zawierającą komplet plików i materiałów niezbędnych 
do wdrożenia produktu w dowolnym samorządzie w kraju – kolportaż do użytkowników i 
odbiorców na terenie gminy, województwa lubuskiego i kraju. Podręcznik będzie dostępny 
również w wersji elektronicznej do pobrania ze strony projektu, strony lidera i partnera. 
 

VII. STRATEGIA WŁĄCZANIA DO GŁÓWNEGO NURTU POLITYK I 

CEL DZIAŁAŃ WŁĄCZAJĄCYCH 

Celem działań włączających jest wzrost gotowości użytkowników do wdrożenia testowanego 
produktu i tym samym powszechniejsze stosowanie wieloletnich programów współpracy 
zgodnie z obowiązującym prawem, w szczególności replikowanie produktu w 3 gminach 
województwa lubuskiego. O sukcesie działań włączających stanowić będzie pisemna 
deklaracja z 3 JST o wdrażaniu produktu finalnego do 30 IX 2015 

GRUPY, DO KTORYCH BĘDĄ SKIEROWANE DZIAŁANIA WŁĄCZAJĄCE  

Działania włączające będą adresowane do mniejszej grupy użytkowników i odbiorców niż 
działania upowszechniające, ponieważ są nastawione na współpracę i nawiązywanie innych 
relacji niż w przypadku upowszechniania. Będą to działania intensywniejsze i mocniej 
włączające poszczególnych interesariuszy, nacechowane interakcją i zaangażowaniem 
przez dłuższy okres czasu. 

UŻYTKOWNICY 
- władze Gminy Krosno Odrzańskie, radni oraz pracownicy urzędu 
- Jednostki Samorządu Terytorialnego z terenu województwa lubuskiego, w szczególności 
decydenci (wójtowie, burmistrzowie, ich zastępcy, pełnomocnicy ds. współpracy na linii JST - 
NGO) – 97 JST w drugiej fazie projektu (przynajmniej 291 osób), wartość docelowa 3 JST 
replikujące produkt (przynajmniej 15 osób) w ostatniej fazie projektu. 
- Organizacje zrzeszające i reprezentujące interesy samorządów, takie jak związki gmin, 
federacje, w województwie lubuskim oraz w całym kraju 

ODBIORCY 
- organizacje pozarządowe z terenu gminy Krosno Odrzańskie – 42 
- Zarządy organizacji pozarządowych z terenu województwa lubuskiego (2577) w drugiej 
fazie projektu, wartość docelowa przy replikowaniu 15 NGO’sów w trzeciej fazie projektu (5 
organizacji z każdej z gmin replikujących produkt )  
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- krajowe organizacje zrzeszające organizacje pozarządowe (głównie Ogólnopolska 
Federacja Organizacji Pozarządowych, sieć Splot) 
- krajowe organizacje infrastrukturalne  
- wojewódzkie organizacje infrastrukturalne 

Działania włączające skierowane zostaną również do: 

- Krajowej Rady Działalności Pożytku Publicznego 
- Lubuskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego 
- gminnych, powiatowych Rady Działalności Pożytku Publicznego w województwie lubuskim i 
w kraju  
- Departamentu Infrastruktury Społecznej Lubuskiego Urzędu Marszałkowskiego 
- Krajowej Sieci Tematycznej w obszarze Dobre Rządzenie  
- Krajowej Sieci Tematycznej ds. Partnerstwa 
- Forum Pełnomocników  
- posłów i senatorów województwa lubuskiego 
- Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej  
- Ministerstwa Rozwoju Regionalnego  
- Konwentu Marszałków, Wójtów, Burmistrzów i Wojewodów 

PLAN DZIAŁAŃ I ICH CHARAKTERYSTYKA WRAZ ZE WSKAZANIEM W JAKIEJ FAZIE 

WDRAŻANIA PROJEKTU DZIAŁANIA TE BĘDĄ REALIZOWANE 

Włączanie produktu do głównego nurtu odbędzie się w ramach mainstreamingu 
horyzontalnego oraz wertykalnego.  

PIERWSZA FAZA REALIZACJI PROJEKTU (VII 2012 –  I I 2013) –  ZASIĘG GMINA KROSNO 

ODRZAŃSKIE  

Władze, osoby decyzyjne, radni i pracownicy Urzędu konsultowali dokumenty powstające w 
tym okresie (raport z diagnozy, wstępna wersja produktu finalnego, strategia). 8.2.2013 
przeprowadzono konsultacje z grupami użytkowników i odbiorców podczas debaty 
społecznej w formie paneli dyskusyjnych (60 uczestników). Tematem debat była wizja 
współpracy JST z NGO w gminie na rok 2015, pod kątem zlecania zadań w formie 
wieloletniej kontraktacji. 

DRUGA FAZA REALIZACJI PROJEKTU (V 2013 –  I 2015) –  ZASIĘG GMINA KROSNO ODRZAŃSKIE, 

WOJ. LUBUSKIE, KRAJ 

- aktualizacja strony internetowej i wysyłka newslettera – informacje na temat przebiegu 
testowania 
- kwartalne wydawanie biuletynu (3000 egzemplarzy, 7 numerów), oraz zapraszanie 
użytkowników i odbiorców do współtworzenia treści poprzez wywiady, spotkania, wkład 
redakcyjny, zgodnie z zasadą empowerment – kolportaż do organizacji i jst z gminy Krosno, 
lubuskiego, i kraju 
- seminaria z radnymi, władzami i NGO (6 spotkań) – zgodnie z opisem w części o 
działaniach upowszechniających 

- akceptacja produktu przez Radę Miejską i burmistrza w Krośnie Odrzańskim i przyjęcie 
produktu do stosowania  

TRZECIA FAZA REALIZACJI PROJEKTU (IV 2015 –  IX 2015) –  ZASIĘG GMINA KROSNO 
ODRZAŃSKIE, WOJ. LUBUSKIE, KRAJ 

- aktualizacja strony internetowej oraz regularne wydawanie newslettera z aktualnymi 
informacjami o produkcie finalnym (planowana ilość: 3 wydania w tej fazie realizacji projektu) 
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- kwartalne wydawanie biuletynu (3000 egzemplarzy, 3 numery), kolportaż do regionalnych i 
krajowych odbiorców. 
- Seminaria z radnymi, władzami i NGO – 6 spotkań w 3 gminach deklarujących replikacje 
produktu. W każdej gminie odbędą się 2 spotkania, które będą przygotowywały grupę 
użytkowników i odbiorców do replikacji produktu.  
- szkolenia przygotowujące odbiorców i użytkowników do replikacji produktu finalnego PAKT-
u Współpracy – 3 gminy, po 10 osób w każdej, łącznie 30 osób.  
- Konferencja kończąca  projekt dla 100 osób (użytkownicy i odbiorcy) – IX 2015 

- 500 egzemplarzy podręcznika z opisem i instruktażem produktu finalnego (wszystkie 
produkty cząstkowe) z dołączoną płytą zawierającą komplet plików i materiałów niezbędnych 
do wdrożenia produktu w dowolnym samorządzie w kraju – kolportaż do użytkowników i 
odbiorców na terenie gminy, województwa lubuskiego i kraju. Podręcznik będzie dostępny 
również w wersji elektronicznej do pobrania ze strony projektu, strony lidera i partnera. 

MAINSTREAMING WERTYKALNY (WPŁYW NA  POLITYKI)  

- podjęcie uchwały przez Radę Miejską w Krośnie Odrzańskim w sprawie przyjęcia 
wieloletniego programu współpracy pomiędzy gminą a JST z gminy  
- rekomendacja burmistrza i Rady Miejskiej z Krosna odrzańskiego na rzecz wprowadzenia 
zapisów w Strategii Rozwoju gminy na lata 2014-2020 na temat realizacji zadań publicznych 
na zasadzie wieloletniej kontraktacji 
-wspólne wypracowanie przez Fundację na rzecz Collegium Polonicum oraz partnera gminę 
Krosno Odrzańskie rekomendacji nt, wdrażania produktów finalnych w ramach konkursów 
przeprowadzanych w kolejnej perspektywie finansowej 2014-2020. Rekomendacja dotyczyć 
będzie wprowadzenia do dokumentacji nowych konkursów zapisów, które zakładałyby 
wdrażanie wypracowanych produktów w ramach konkursu 5.4.2_8. Rekomendację, 
podpisana przez Grupę Sterującą, skierujemy do marszałka województwa lubuskiego, 
MPiPS, MRR. 
 
 

VIII. KAMIENIE MILOWE II ETAPU  

 

OPRACOWANIE WSTĘPNEJ  WERSJI PRODUKTU FINALNEGO –  LUTY 2013 

 

UZYSKANIE AKCEPTACJI STRATEGII WDRAŻANIA PROJEKTU INNOWACYJNEGO I ZGODY IOK NA 
ROZPOCZĘCIE PROCESU TESTOWANIA NARZĘDZIA  –  KWIECIEŃ 2013 .  

 

ROZPOCZĘCIE FAZY TESTOWANIA –  II KWARTAŁ 2013  

 

ZAKOŃCZENIE FAZY TESTOWANIA –  II I KWARTAŁ 2014  

 

EWALUACJA PROCESU TESTOWANIA –  I I KWARTAŁ 2013 - I  KWARTAŁ 2015 

 

ZAKOŃCZENIE EWALUACJI ZEWNĘTRZNEJ –  I  KWARTAŁ 2015  

 

OPRACOWANIE PEŁNEGO PRODUKTU FINALNEGO ORAZ JEGO WALIDACJA –  I KWARTAŁ 2015  

 

UPOWSZECHNIANIE I WŁĄCZANIE DO GŁÓWNEGO NURTU POLITYKI –  I I KWARTAŁ 2015 - II I 
KWARTAŁ 2015  
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IX. ANALIZA RYZYKA  

 

Sytuacja, której 
wystąpienie 

może 
uniemożliwić 
lub utrudnić 
osiągnięcie 

danego celu lub 
wskaźnik jego 

pomiaru 

Prawdopo
dobieństw

o 
wystąpien
ia (1-mały 
2-średni  
3-duży) 

Wpływ 
na 

realizacj
ę 

projektu 
(1-mały 
2-średni  
3-duży)  

Pozio
m 

zagro
żen ia 
(AxB=

C) 

Sposób identyfikacji 
wystąpienia sytuacji 

ryzyka 

Opis działań, które zostaną podjęte w celu 
uniknięcia wystąpienia sytuacji ryzyka 

(zapobieganie) oraz w przypadku wystąpienia 
sytuacji ryzyka (minimalizowanie) 

Problem z 
płynnością 
finansową w 
przypadku 
przedłużania 
się spraw 
formalnych 

1 3 3 
Analiza planu 
zarządzania ryzykiem 
fin. sporządzonym na 
podstawie 
dotychczasowych. 
doświadczeń, spotkań 
a Grupy 
Sterującej(GS) co m-c, 
analiza możliwości 
wystąpienia ryzyka 

zapobieganie 
Bieżąca analiza dok. Fin. Ścisła 
współpraca kadry zarządzającej, 
przede wszystkim koordynatora i 
księgowego, bieżąca współpraca z 
opiekunem projektu 
minimalizowanie 
Uruchomienie środków własnych, 
kredyt 

Małe 
zaangażowan
ie partnera w 
realizację 
projektu 

1 3 3 Analiza planu 
zarządzania ryzykiem 
w obszarze współp. 
Partnerskiej, 
zawartego w umowie 
partnerskiej. 
Regularne spotkania 
GS-analiza SWOT, 
burza mózgów 

zapobieganie 
Stworzenie i wdrożenie wspólnych 
standardów świadczonych w ramach 
projektu, przygotowanych na podstawie 
dotychczasowych doświadczeń i 
zapisane w umowie partnerskiej, 
większe zaangażowanie asystenta ds. 
współpracy międzysektorowej  
minimalizowanie 
Bieżąca(raz na m-c) weryfikacja 
wdrażania w/w standardów i zapisów w 
umowie bieżący monitoring działalności 
partnera 

Rekrutacja 
grupy 
uczestników 

2 3 6 Analiza planu 
zarządzania ryzykiem 
w obszarze zarz. 
Rekrutacją, 
przygotowanego na 
podstawie procesów 
rekrutacyjnych w 
projektach o podobnej 
tematyce. Regularne 
spotkania zespołu 
projektowego i analiza 
możliwości 
wystąpienia ryzyka-
analiza SWOT, burza 
mózgów, analiza 
założeń projektowych 

zapobieganie 
Akcja upowszechniająca, intensywna 
współpraca z urzędem gminy w 
Krośnie, udostępnienie różnych 
kanałów pozyskiwania informacji, 
różnych możliwości złożenia ankiety-
mailowo, listownie, osobiście w 
siedzibie wnioskodawcy i w gminie w 
Krośnie 
minimalizowanie 
Ponowna akcja rekrutacyjna, włączenie 
władz gminy i radnych, intensywny PR, 
wizyty kadry zarządzającej w siedzibie 
gminy w Krośnie, spotkania z 
potencjalnymi odbiorcami 

„Wypadanie” 
uczestników 

2 3 6 
Analiza planu 
zarządzania ryzykiem 
w obszarze zarz. 
zasobami ludzkimi, 
przygotowanego na 
podst.dotychcz.dośw. 
Spotkanie bieżące GS, 
analiza możliwości 
wystąpienia ryzyka-

zapobieganie 
Planuje się taką współpracę z 
odbiorcami, która pozwoli na 
stworzenie trwałych relacji, opartych na 
mocnych podstawach, wybór osób 
zdeterminowanych do przetestowania 
narzędzia 
minimalizowanie 
Monitorowanie i kontrola ryzyka-
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bieżący przegląd 
dokumentacji i 
raportów monitoringu, 
burza mózgów 

obserwacja procesu uczestnictwa w 
zadaniu, kontrole zajęć, bieżące 
badanie zadowolenia uczestników, 
ponowna rekrutacja 

brak 
zainteresowa
nia 
wykorzystanie
m narzędzia 
badawczego 
przez 
użytkowników 

2 2 4 Analiza planu 
zarządzania ryzykiem 
w obszarze testowania 
produktu i badania 
jego efektywności, 
przygotowana na 
podstawie współpracy 
z partnerem. 
Wykorzystanie techniki 
Crawforda 

zapobieganie 
Poprzez spotkania, rozmowy, 
warsztaty, grupa użytkowników 
zapozna się z koniecznością 
zastosowania narzędzia. Planuje się 
wykorzystanie doświadczeń partnera w 
kwestii przygotowania narzędzia 
minimalizowanie 
Rozmowy z władzami gminnymi, 
uświadomienie użytkownikom 
znaczenia przygotowanego narzędzia, 
włączenie szerszej grupy badającej 
efektywność produktu 

Małe 
zainteresowa
nie 
współpracą 
ze strony 
NGO 

1 3 3 
Analiza planu 
zarządzania ryzykiem 
w obszarze zarz. 
rekrutacją, 
przygotowanego na 
podstawie procesów 
rekrutacyjnych w 
projektach o podobnej 
tematyce, regularne 
spotkania zespołu 
projektowego i analiza 
możliwości 
wystąpienia ryzyka-
analiza SWOT, burza 
mózgów 

zapobieganie 
Włączanie i angażowanie w projekt 
osób zaangażowanych w politykę 
społeczną, zainteresowanych 
tworzeniem nowej kultury współpracy 
minimalizowanie 
Szeroko zakrojona akcja 
upowszechniająca, włączenie władz 
gminy, intensywny PR, wizyty kadry 
zarządzającej w siedzibach NGO, 
włączenie partnera w proces 

Niska 
skuteczność 
wypracowane
go narzędzia 

1 3 3 Analiza planu 
zarządzania ryzykiem 
w obszarze testowania 
produktu i badania 
jego efektywności 
przygotowana na 
podstawie współpracy 
z partnerem i jego 
dotychczasowych 
doświadczeń. 
Wykorzystanie techniki 
Crawforda 

zapobieganie 
szeroko stosowany empowerment - 
spotkania, rozmowy i warsztaty, grupa 
użytkowników zapozna się z 
praktycznym zastosowaniem 
narzędzia. Planuje się wykorzystanie 
doświadczeń partnera w kwestii 
przygotowywania programów 
współpracy oraz dokładna diagnozę 
zapotrzebowania różnych grup 
społecznych na usługi świadczone 
przez gminę 
minimalizowanie 
Rozmowy z władzami gminnymi, 
uświadomienie użytkownikom 
znaczenie przygotowanego narzędzia, 
jego efektywności i skuteczności, 
włączenie szerszej grup badającej 
efektywność produktu 

Przygotowanie na wypadek wystąpienia innych zagrożeń  

Obecny system zarządzania oraz wewnętrzny system kontroli u Lidera przeciwdziała problemom 

pojawiającym się w trakcie realizacji Projektu. System komunikacji zapewnia bieżącą informację w 

zakresie ryzyka jakie może się pojawić, a ich wcześniejsza identyfikacja pozwala na wyeliminowanie 

zagrożeń albo ich zminimalizowanie. Ryzyko wystąpienia zagrożeń zostanie znacząco ograniczone 

dzięki posiadanemu doświadczeniu oraz wiedzy i umiejętności Grupy Sterującej Projektem. 
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ZAŁĄCZNIKI: 

1. Wstępna wersja produktu finalnego 

2. Diagnoza stanu współpracy gminy Krosno Odrzańskie z organizacjami 

pozarządowymi szczególnie w zakresie tworzenia oraz funkcjonowania rocznych 

programów współpracy i kontraktacji usług społecznych w latach 2003-2012 

 

Podpisy: 
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Krzysztof Wojciechowski, prezes Zarządu 

 

 

Karolina Dreszer-Smalec 

 

 

W IMIENIU PARTNERA:   

 

 

Marek Cebula, burmistrz Krosna Odrzańskiego 

 

 

Ilona Ogiba, skarbnik Gminy  

 


